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CESAR

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 1desde todos los destinos

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 155.233 316.706 104,0% 81,3% 208.455 19.098 -90,8% 79,8%
Bienes de consumo 4.679 5.746 22,8% 1,5% 3.263 713 -78,2% 3,0%
Materias primas y bienes intermedios 64.259 66.951 4,2% 17,2% 39.846 4.137 -89,6% 17,3%
No clasificados 44 26 -41,8% 0,0% 20 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 224.215 389.429 73,7% 100,0% 251.585 23.948 -90,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar las importaciones totales desde todos los destinos ascendieron a US $389,0 millones durante el año 2017
presentado una variación del 73.69% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período Ene-ago 18

fueron de US $24,0 millones, cuya variación es -90.48% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 2desde todos los
destinos

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 182.317 340.480 86,8% 87,4% 223.677 18.491 -91,7% 77,2%
Producidos 41.898 48.949 16,8% 12,6% 27.909 5.458 -80,4% 22,8%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 18,0 millones durante el
periodo Ene-ago 18 con una variación del -91.73% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 5,0 millones con una variación del -80.44%
respecto al mismo periodo del año anterior

1Clasificación por uso o destino económico
2De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior



CESAR

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 3desde países con Acuerdos
Comerciales Vigentes

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 139.620 270.803 94,0% 85,0% 194.266 12.837 -93,4% 74,9%
Bienes de consumo 3.735 4.741 26,9% 1,5% 2.784 516 -81,5% 3,0%
Materias primas y bienes intermedios 38.302 43.006 12,3% 13,5% 24.153 3.789 -84,3% 22,1%
No clasificados 44 19 -57,2% 0,0% 14 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 181.701 318.569 75,3% 100,0% 221.217 17.142 -92,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Vigentes ascendieron a US $319,0 millones
durante el año 2017 presentado una variación del 75.33% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el

período Ene-ago 18 fueron de US $17,0 millones, cuya variación es -92.25% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 4desde países con
Acuerdos Comerciales vigentes

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 145.274 277.386 90,9% 87,1% 197.204 11.999 -93,9% 70,0%
Producidos 36.427 41.183 13,1% 12,9% 24.014 5.143 -78,6% 30,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 12,0 millones durante el
periodo Ene-ago 18 con una variación del -93.92% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 5,0 millones con una variación del -78.58%
respecto al mismo periodo del año anterior

3Clasificación por uso o destino económico
4De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 5desde países con Acuerdo Comercial
Suscrito

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 5 1 -86,3% 8,3% 0 0 0,0% 0,0%
Bienes de consumo 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Materias primas y bienes intermedios 2 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No clasificados 0 7 0,0% 91,6% 7 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 6 7 18,1% 100,0% 7 0 -100,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Suscritos ascendieron a US $0,0 millones
durante el año 2017 presentado una variación del 18.1% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el
período Ene-ago 18 fueron de US $0,0 millones, cuya variación es -100% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 6desde países con
Acuerdo Comercial Suscrito

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 6 7 18,1% 100,0% 7 0 -100,0% 0,0%
Producidos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones durante el
periodo Ene-ago 18 con una variación del -100% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones con una variación del 0%
respecto al mismo periodo del año anterior

5Clasificación por uso o destino económico
6De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 7desde países con Acuerdo Comercial
en Negociación

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 8.192 35.414 332,3% 95,6% 7.074 5.850 -17,3% 96,3%
Bienes de consumo 427 444 4,2% 1,2% 111 123 11,1% 2,0%
Materias primas y bienes intermedios 7.787 1.179 -84,9% 3,2% 507 102 -80,0% 1,7%
No clasificados 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 16.405 37.037 125,8% 100,0% 7.692 6.075 -21,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit
En Cesar las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales en Negociación ascendieron a US $37,0
millones durante el año 2017 presentado una variación del 125.76% respecto al 2016; mientras que las importaciones

durante el período Ene-ago 18 fueron de US $6,0 millones, cuya variación es -21.02% respecto al mismo período del año
anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 8desde países con
Acuerdo Comercial en Negociación

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 15.485 35.625 130,1% 96,2% 7.240 6.021 -16,8% 99,1%
Producidos 921 1.412 53,4% 3,8% 452 54 -88,0% 0,9%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit
En Cesar las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 6,0 millones durante el

periodo Ene-ago 18 con una variación del -16.84% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las
importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones con una variación del -88.02%

respecto al mismo periodo del año anterior

7Clasificación por uso o destino económico
8De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 9desde la Alianza del Pacífico
miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 3.749 2.651 -29,3% 68,2% 1.396 170 -87,8% 71,6%
Bienes de consumo 130 314 141,1% 8,1% 227 3 -98,6% 1,3%
Materias primas y bienes intermedios 1.455 921 -36,7% 23,7% 473 64 -86,4% 27,1%
No clasificados 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 5.335 3.887 -27,1% 100,0% 2.096 237 -88,7% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar las importaciones totales desde países de la Alianza del Pacífico los destinosdescendieron a US $4,0 millones
durante el año 2017 presentado una variación del -27.14% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el
período Ene-ago 18 fueron de US $0,0 millones, cuya variación es -88.69% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 10desde la Alianza
del Pacífico

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 3.733 2.245 -39,9% 57,8% 1.095 118 -89,2% 49,9%
Producidos 1.602 1.642 2,5% 42,2% 1.001 119 -88,1% 50,1%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar las importaciones no registradas en la producción nacional descendieron a US $ 0,0 millones durante el periodo
Ene-ago 18 con una variación del -89.21% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones
registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones con una variación del -88.13% respecto al

mismo periodo del año anterior

9Clasificación por uso o destino económico
10De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Importaciones desde todos los destinos

Importaciones Totales desde 10 principales origenes

miles de dólares CIF
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 143.243 235.725 64,6% 60,5% 172.793 11.499 -93,3% 48,0%
Japón 8.989 35.288 292,6% 9,1% 6.591 6.032 -8,5% 25,2%
Alemania 10.613 28.516 168,7% 7,3% 21.648 2.272 -89,5% 9,5%
Brasil 1.856 6.919 272,8% 1,8% 5.532 795 -85,6% 3,3%
España 1.010 15.184 1402,8% 3,9% 5.954 752 -87,4% 3,1%
Italia 3.159 5.004 58,4% 1,3% 2.187 629 -71,2% 2,6%
Reino Unido 857 2.190 155,6% 0,6% 467 457 -2,2% 1,9%
China 6.394 7.257 13,5% 1,9% 5.476 383 -93,0% 1,6%
México 4.795 3.744 -21,9% 1,0% 1.953 229 -88,3% 1,0%
Rusia 16.110 21.352 32,5% 5,5% 14.348 153 -98,9% 0,6%
Resto del Mundo 27.189 28.250 3,9% 7,2% 14.636 747 -94,9% 3,1%
Total Importaciones 224.215 389.429 73,7% 100,0% 251.585 23.948 -90,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, los principales origenes de importación para el período Ene-ago 18 son Estados Unidos, Japón y Alemania, cuya
participación es de 82.7%. Para el caso de Estados Unidos las importaciones descendieron a US $ 11,0 millones durante ese

período, presentando una variación de -93.3%.

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Importaciones por Acuerdos Comerciales
Vigente

Importaciones Totales
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 143.243 235.725 64,6% 60,5% 172.793 11.499 -93,3% 48,0%
Unión Europea 19.113 63.412 231,8% 16,3% 36.324 4.437 -87,8% 18,5%
Mercosur 2.184 6.930 217,2% 1,8% 5.542 795 -85,7% 3,3%
México 4.795 3.744 -21,9% 1,0% 1.953 229 -88,3% 1,0%
Canadá 6.000 7.145 19,1% 1,8% 3.504 104 -97,0% 0,4%
CAN 354 739 108,9% 0,2% 583 52 -91,1% 0,2%
Chile 514 137 -73,4% 0,0% 137 8 -94,3% 0,0%
Corea del Sur 3.949 235 -94,1% 0,1% 161 7 -95,8% 0,0%
Venezuela 1.249 167 -86,7% 0,0% 46 6 -87,3% 0,0%
EFTA 298 294 -1,3% 0,1% 175 5 -96,9% 0,0%
Costa Rica 1 7 382,8% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Triángulo Norte 1 36 4215,8% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 181.701 318.569 75,3% 81,8% 221.217 17.142 -92,2% 71,6%
Países sin TLC 42.514 70.860 66,7% 18,2% 30.368 6.806 -77,6% 28,4%
Total Importaciones 224.215 389.429 73,7% 100,0% 251.585 23.948 -90,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales vigentes para el período Ene-ago 18 son
Estados Unidos, Unión Europea y Mercosur, cuya participación es de 69.8%. Para el caso de Estados Unidos las
importaciones descendieron a US $ 11,0 millones durante ese período, presentando una variación de -93.3%.

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por Acuerdos Suscritos
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Israel 6 1 -90,1% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Panamá 0 7 0,0% 0,0% 7 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito 6 7 18,1% 0,0% 7 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones 224.215 389.429 73,7% 100,0% 251.585 23.948 -90,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período Ene-ago 18 son Israel
y Panamá, cuya participación es de 0%. Para el caso de Israel, las importaciones se mantuvieron en US $ 0,0 millones

durante ese período, presentando una variación de 0%.

Importaciones Totales por Acuerdos Negociación
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 8.989 35.288 292,6% 9,1% 6.591 6.032 -8,5% 25,2%
Australia 1.005 832 -17,2% 0,2% 187 42 -77,3% 0,2%
Singapur 6.411 1 -100,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,0%
Nueva Zelanda 0 916 0,0% 0,2% 914 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 16.405 37.037 125,8% 9,5% 7.692 6.075 -21,0% 25,4%
Total Importaciones 224.215 389.429 73,7% 100,0% 251.585 23.948 -90,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período Ene-ago 18 son Israel
y Panamá, cuya participación es de 0%. Para el caso de Israel, las importaciones se mantuvieron en US $ 0,0 millones

durante ese período, presentando una variación de 0%.

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
México 4.795 3.744 -21,9% 1,0% 1.953 229 -88,3% 1,0%
Chile 514 137 -73,4% 0,0% 137 8 -94,3% 0,0%
Perú 26 6 -75,6% 0,0% 6 0 -100,0% 0,0%
Alianza Pacífico 5.335 3.887 -27,1% 1,0% 2.096 237 -88,7% 1,0%
Total Importaciones 224.215 389.429 73,7% 100,0% 251.585 23.948 -90,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, los principales origenes de importación por la Alianza del Pacifíco para el período Ene-ago 18 son México, Chile y
Perú, cuya participación es de 1%. Para el caso de México las importaciones descendieron a US $ 0,0 millones durante ese

período, presentando una variación de -88.3%.

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Principales Productos Importados

Productos importados desde todos los origenes desde 2016 a
Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
4011 Neumáticos nuevos 19.314 52.913 174,0% 13,6% 22.781 5.640 -75,2% 23,5%
8704 Vehículos para mercancías 49.006 121.536 148,0% 31,2% 104.922 4.030 -96,2% 16,8%
8431 Partes para máquina 16.717 16.959 1,4% 4,4% 10.014 1.707 -83,0% 7,1%
8708 Partes de vehículos 5.107 7.323 43,4% 1,9% 2.907 1.411 -51,4% 5,9%
8483 Arboles de transmisi 6.991 9.280 32,7% 2,4% 5.258 1.386 -73,6% 5,8%
8413 Bombas para líquidos 5.462 7.118 30,3% 1,8% 3.760 1.384 -63,2% 5,8%
8474 Máquinas y aparatos 2.902 2.488 -14,3% 0,6% 1.187 803 -32,4% 3,4%
8421 Centrifugadoras 5.557 6.794 22,2% 1,7% 3.931 612 -84,4% 2,6%
8408 Motores de émbolo (p 8.055 16.335 102,8% 4,2% 9.557 565 -94,1% 2,4%
8412 Los demás motores 3.482 3.065 -12,0% 0,8% 1.419 542 -61,8% 2,3%
8429 Topadoras frontales 11.621 51.392 342,2% 13,2% 29.766 533 -98,2% 2,2%
7318 Tornillos, pernos, t 4.819 4.486 -6,9% 1,2% 2.603 490 -81,2% 2,0%
3824 Preparaciones aglutinantes 2.267 3.563 57,1% 0,9% 2.488 454 -81,8% 1,9%
8526 Aparatos de radar, r 5 621 11642,9% 0,2% 7 430 6341,4% 1,8%
2710 Petróleo refinado 4.507 2.575 -42,9% 0,7% 1.456 302 -79,3% 1,3%

Total 15 productos 145.813 306.447 110,2% 78,7% 202.056 20.289 -90,0% 84,7%
Total Importaciones 224.215 389.429 73,7% 100,0% 251.585 23.948 -90,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, el principal producto importado desde todos los origenes en el período Ene-Ago18 es Neumáticos nuevos, cuya
participación es 23.5493557%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdos comerciales
vigentes desde 2016 a Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
4011 Neumáticos nuevos 17.643 51.564 192,3% 16,2% 22.754 3.999 -82,4% 23,3%
8431 Partes para máquina 14.911 16.136 8,2% 5,1% 9.485 1.627 -82,9% 9,5%
8708 Partes de vehículos 4.629 7.134 54,1% 2,2% 2.831 1.399 -50,6% 8,2%
8483 Arboles de transmisi 6.198 8.399 35,5% 2,6% 4.865 1.336 -72,5% 7,8%
8413 Bombas para líquidos 5.006 6.417 28,2% 2,0% 3.491 1.200 -65,6% 7,0%
8474 Máquinas y aparatos 2.901 2.488 -14,2% 0,8% 1.187 803 -32,4% 4,7%
8421 Centrifugadoras 5.322 6.410 20,4% 2,0% 3.711 571 -84,6% 3,3%
8408 Motores de émbolo (p 7.905 16.299 106,2% 5,1% 9.557 565 -94,1% 3,3%
8429 Topadoras frontales 8.084 37.227 360,5% 11,7% 25.802 533 -97,9% 3,1%
3824 Preparaciones aglutinantes 2.267 3.563 57,1% 1,1% 2.488 454 -81,8% 2,6%
7318 Tornillos, pernos, t 4.368 4.069 -6,8% 1,3% 2.380 450 -81,1% 2,6%
8526 Aparatos de radar, r 5 614 11516,6% 0,2% 0 430 0,0% 2,5%
2710 Petróleo refinado 4.409 2.575 -41,6% 0,8% 1.456 302 -79,3% 1,8%
8607 Partes de vehículos 1.828 2.263 23,8% 0,7% 1.239 257 -79,3% 1,5%
8481 Artículos de grifería 2.547 2.920 14,6% 0,9% 1.587 242 -84,8% 1,4%

Total 15 productos 88.023 168.079 90,9% 52,8% 92.832 14.166 -84,7% 82,6%
Total Importaciones 181.701 318.569 75,3% 100,0% 221.217 17.142 -92,3% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, el principal producto importado desde los países con acuerdo comercial vigente en el período Ene-Ago18 es
Neumáticos nuevos, cuya participación es 23.3264541%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
9805 Menajes 0 7 0,0% 91,7% 7 0 -100,0% 0,0%

Total 1 productos 0 7 0,0% 91,7% 7 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones 6 7 18,1% 100,0% 7 0 -100,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, el principal producto importado desde países con acuerdo comercial suscrito en el período Ene-Ago18 son
Menajes, cuya participación es 0%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
8704 Vehículos para mercancías 0 19.482 0,0% 52,6% 4.112 3.864 -6,0% 63,6%
4011 Neumáticos nuevos 1.669 1.322 -20,8% 3,6% 0 1.641 0,0% 27,0%
8412 Los demás motores 628 434 -30,8% 1,2% 205 195 -4,8% 3,2%
8703 Automóviles de turismo 374 390 4,2% 1,1% 84 121 44,3% 2,0%
8413 Bombas para líquidos 218 414 89,5% 1,1% 145 68 -53,2% 1,1%
8431 Partes para máquina 1.634 511 -68,7% 1,4% 333 42 -87,3% 0,7%
8483 Arboles de transmisi 397 465 17,0% 1,3% 139 35 -74,8% 0,6%
8482 Rodamientos de bolas 157 124 -21,5% 0,3% 48 18 -61,2% 0,3%
8421 Centrifugadoras 38 104 174,0% 0,3% 66 15 -76,9% 0,3%
4010 Correas transportado 5 3 -33,3% 0,0% 1 11 1155,7% 0,2%
7318 Tornillos, pernos, t 100 94 -6,5% 0,3% 68 10 -85,2% 0,2%
5607 Cordeles, cuerdas y 0 0 0,0% 0,0% 0 10 0,0% 0,2%
8511 Aparatos y dispositivos electrónicos 78 81 4,5% 0,2% 50 8 -83,2% 0,1%
8481 Artículos de grifería 268 188 -29,8% 0,5% 97 7 -93,1% 0,1%
4009 Tubos de caucho vulcanizado 60 87 45,4% 0,2% 49 6 -88,4% 0,1%

Total 15 productos 5.626 23.698 321,2% 64,0% 5.395 6.051 12,2% 99,6%
Total Importaciones 16.405 37.037 125,8% 100,0% 7.692 6.075 -21,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, el principal producto importado desde países con acuerdo comercial en negociación en el período Ene-Ago18 es
Vehículos para mercancías, cuya participación es 63.6099683%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Principales Productos Importados

Productos importados desde la Alianza Pacífico desde 2016 a
Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
8421 Centrifugadoras 616 711 15,5% 18,3% 411 75 -81,9% 31,5%
8409 Partes identificable 553 222 -59,8% 5,7% 114 23 -80,2% 9,5%
8544 Hilos, cables coaxiales 117 171 46,3% 4,4% 104 18 -83,0% 7,5%
8536 Aparatos para tensión inferior a mil voltios 337 288 -14,3% 7,4% 172 17 -90,0% 7,2%
8413 Bombas para líquidos 353 261 -25,9% 6,7% 105 16 -84,8% 6,7%
8483 Arboles de transmisi 29 39 32,7% 1,0% 21 12 -42,2% 5,2%
8431 Partes para máquina 79 84 7,4% 2,2% 50 12 -75,2% 5,2%
8481 Artículos de grifería 140 193 38,0% 5,0% 98 11 -89,2% 4,5%
8207 Utiles intercambiables para herramientas 561 142 -74,6% 3,7% 38 11 -72,2% 4,4%
7326 Las demás manufacturas de hierro o acero. 179 127 -29,1% 3,3% 81 10 -87,8% 4,2%
8545 Electrodos y escobil 22 49 123,6% 1,3% 4 7 87,8% 2,9%
9029 Los demás contadores 45 45 -0,2% 1,2% 28 4 -85,4% 1,7%
9026 Instrumentos y apara 58 86 48,8% 2,2% 56 4 -93,4% 1,6%
8511 Aparatos y dispositivos electrónicos 334 172 -48,4% 4,4% 85 3 -96,1% 1,4%
9032 Instrumentos y apara 96 68 -28,8% 1,8% 28 3 -90,8% 1,1%

Total 15 productos 3.516 2.660 -24,4% 68,4% 1.396 224 -83,9% 94,7%
Total Importaciones 5.335 3.887 -27,1% 100,0% 2.096 237 -88,7% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cesar, el principal producto importado desde países con acuerdo comercial suscrito y/o negociación en el período
Ene-Ago18 es Centrifugadoras, cuya participación es 31.459332%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Balanza Comercial

Balanza Comercial Total desde 2016 a Ene-Ago18
miles de dólares FOB

Acuerdo 2016 2017 Variación. Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación
Unión Europea 1.147.996 1.430.982 282.986 599.210 312.058 -287.152
México 4.224 514.601 510.377 130.625 255.581 124.956
Mercosur 225.718 280.729 55.011 112.537 230.026 117.489
Corea del Sur 164.540 209.857 45.317 121.483 209.079 87.596
Chile 60.342 284.715 224.373 157.861 119.107 -38.754
Estados Unidos 141.759 -91.073 -232.832 -80.256 74.167 154.423
Canadá 61.179 90.540 29.361 29.834 49.025 19.191
Triángulo Norte 87.738 87.726 -12 47.104 48.576 1.472
CAN 10.837 8.452 -2.385 1.744 5.570 3.826
Venezuela -1.035 -153 882 -42 1.759 1.801
Costa Rica -1 -7 -6 0 0 0
EFTA -275 -246 29 -135 -5 130
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes 1.903.021 2.816.122 913.101 1.119.966 1.304.945 184.979
Israel 188.141 221.062 32.921 102.267 290.196 187.929
Panamá 30.611 9.860 -20.751 8.578 47.363 38.785
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos 218.752 230.922 12.170 110.845 337.558 226.713
Japón 5.341 71.599 66.258 36.221 36.618 397
Nueva Zelanda 0 -783 -783 -782 162 944
Singapur -5.375 -1 5.374 0 -1 -1
Australia -977 -809 168 -184 -37 147
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación -1.011 70.005 71.016 35.256 36.742 1.486
México 4.224 514.601 510.377 130.625 255.581 124.956
Chile 60.342 284.715 224.373 157.861 119.107 -38.754
Perú 11.152 9.041 -2.111 2.180 5.621 3.441
Balanza Alianza del Pacífico 75.718 808.357 732.639 290.666 380.310 89.644
Balanza de países sin Acuerdo Comercial 680.782 961.249 280.467 532.432 915.776 383.344
Balanza Total 2.583.803 3.777.371 1.193.568 1.652.398 2.220.721 568.323

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En el período Ene-ago 18, para la balanza comercial no minero-energética de Cesar los acuerdos comerciales vigentes que
presentaron mayor variación positivas fueron: Unión Europea y México y los que presentaron una menor variación fueron:

Costa Rica y EFTA

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



CESAR

Balanza Comercial

Balanza Comercial No Minero-Energética desde 2016 a Ene-Ago18
miles de dólares FOB

Acuerdo 2016 2017 Variación. Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación
Chile 1.899 5.801 3.902 3.459 4.225 766
Venezuela -28 -53 -25 -26 1.765 1.791
Mercosur 709 -4.121 -4.830 -3.906 1.637 5.543
CAN -19 -222 -203 -270 0 270
Costa Rica -1 -7 -6 0 0 0
Triángulo Norte -1 52 53 86 0 -86
EFTA -275 -246 29 -135 -5 130
Corea del Sur -3.496 -230 3.266 -157 -7 150
Canadá -5.540 -6.707 -1.167 -3.263 -101 3.162
México 4.224 -1.903 -6.127 -234 -225 9
Unión Europea -11.393 -58.567 -47.174 -33.134 -4.083 29.051
Estados Unidos -134.845 -223.631 -88.786 -164.051 -9.548 154.503
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes -148.767 -289.833 -141.066 -201.630 -6.343 195.287
Panamá 1.846 120 -1.726 35 63 28
Israel -6 -1 5 0 0 0
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos 1.840 119 -1.721 35 63 28
Nueva Zelanda 0 -783 -783 -782 162 944
Singapur -5.375 -1 5.374 0 -1 -1
Australia -882 -809 73 -184 -37 147
Japón -7.663 -33.784 -26.121 -5.937 -5.899 38
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación -13.920 -35.378 -21.458 -6.903 -5.774 1.129
Chile 1.899 5.801 3.902 3.459 4.225 766
Perú -25 42 67 -6 0 6
México 4.224 -1.903 -6.127 -234 -225 9
Balanza Alianza del Pacífico 6.097 3.939 -2.158 3.219 4.000 781
Balanza de países sin Acuerdo Comercial -32.778 -58.585 -25.807 -24.091 -4.583 19.508
Balanza Total -181.545 -348.418 -166.873 -225.721 -10.926 214.795

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En el período Ene-ago 18, para la balanza comercial no minero-energética de Cesar los acuerdos comerciales vigentes que
presentaron mayor variación positivas fueron: Chile y CAN y los que presentaron una menor variación fueron: Costa Rica y

Triángulo Norte

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018


